ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙ ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

Об утверждении положения санитарно-противоэпидемической комиссии
на территории городского округа города Ак-Довурак

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным
законом от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации", постановлением главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 3 июля 2006
г. N 14 "Об обеспечении мероприятий по санитарной охране Российской
Федерации", Законом Республики Тыва от 13 июля 2006 г. N 1875 ВХ-1 "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения Республики Тыва"

1. Признать утратившим силу постановление администрации города
Ак-Довурак от 16.10.2017г. № 469 «Об утверждении Положения о санитарно
противоэпидемической комиссии г. Ак-Довурака».

2. Признать утратившим силу постановление администрации города
Ак-Довурак от 16.10.2017г. № 468 «О составе санитарно-эпидемической
комиссии городского округа г. Ак-Довурак».

3.2. Утвердить прилагаемые:
Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии городского

округа города Ак-Довурак;
С санитарно-противоэпидемической комиссии городского округа города

Ак-Довурак.
3. Разместить постановление на официальном сайте администрации

г. Ак-Довурак.
5. Контроль за исполнением постановлением оставляю за собой.

от «21» декабря 2022 г. № Щу

И.о. председателя
городского округа М.М. Кызыл-оол

Приложение №1
к постановлению администрации

г. Ак-Довурак
от «21» декабря 2022 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА АК-ДОВУРАК

I. Общие положения
1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия городского округа города

Ак-Довурак (далее - Комиссия) является координационным органом,
обеспечивающим координацию действий территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти Республики Тыва,
предприятий и организаций г. Ак-Довурак любых организационно-правовых
форм, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность
на территории городского округа г. Ак-Довурак, граждан, проживающих на
территории городского округа г. Ак-Довурак, направленных на
предупреждение возникновения, распространения и ликвидации
инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений),
обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения
города Ак-Довурак.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законами Российской Федерации, Конституцией
Республики Тыва, законами Республики Тыва, постановлениями и
распоряжениями Республики Тыва и администрации г. Ак-Довурак, а также
настоящим Положением.

II. Задачи Комиссии
3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1) обеспечение взаимодействия территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти Республики Тыва, предприятий
и организаций г. Ак-Довурак любых организационно-правовых форм,
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на
территории г. Ак-Довурак, граждан, проживающих на территории города
Ак-Довурак, по вопросам обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения города;

/
/

3.2) анализ проблемных вопросов, связанных с профилактикой массовых
инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений, а также
обеспечением санитарно-эпидемиологического благополучия населения
города;

3.3) разработка мер, направленных на предупреждение массовых
инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений среди населения
города;

3.4) разработка мер по обеспечению своевременного информирования
населения г. Ак-Довурак о возникновении или об угрозе возникновения
инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний
(отравлений), о состоянии среды обитания и проводимых санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятиях.

III. Функции Комиссии
4. Комиссия осуществляет выполнение следующих функций:
4.1) организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с

возникновением на территории г. Ак-Довурак санитарно-
эпидемиологического неблагополучия, массовых инфекционных и
неинфекционных заболеваний, отравлений среди населения и проведением
мероприятий по их предупреждению;

4.2) разрабатывает комплексные мероприятия, обеспечивающие
локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения
Республики Тыва, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки,
организует их осуществление, принимает решения по этим вопросам и
контролирует их выполнение;

4.3) в порядке, установленном действующим законодательством, вносит
в Отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Барун-Хемчикском району, ГБУЗ
РТ «Барун-Хемчикский ММЦ» предложения о необходимости введения и
отмены в установленном порядке на территории города ограничительных
мер, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию
массовых заболеваний и отравлений, очагов особо опасных инфекционных
болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического
благополучия населения;

4.4) рассматривает и оценивает состояние санитарно-
эпидемиологической обстановки на территории Г. Ак-Довурак и прогнозы ее
изменения.

IV. Права Комиссии
5. Комиссия имеет право:
5.1) получать от территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти Республики Тыва, предприятий и организаций города
Ак-Довурак любых организационно-правовых форм, индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории города,
граждан, проживающих на территории Республики Тыва, информацию о
случаях массовых заболеваний и отравлений населения,
неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке,
нарушениях санитарных законодательств Российской Федерации и
Республики Тыва и принимаемых мерах по предупреждению
распространения заболеваний, отравлений населения, обеспечению
безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его
обитания;

5.2) заслушивать на своих заседаниях сообщения должностных лиц
органов исполнительной власти Республики Тыва, предприятий и
организаций г. Ак-Довурак любых организационно-правовых форм,
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на
территории города, по вопросам реализации мер, направленных на
профилактику массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечение
санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам
реализации решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

5.3) привлекать к работе Комиссии в установленном порядке
организации, в том числе научные, экспертов, консультантов.

V. Организация работы Комиссии
6. Комиссию возглавляет председатель Комиссии - заместитель

председателя администрации г. Ак-Довурак, курирующий вопросы
социальной сферы, в случае его отсутствия - заместитель председателя
Комиссии по поручению председателя Комиссии.

7. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в
заседании Комиссии.

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
9. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует

не менее двух третей ее состава.
10. Решение Комиссии принимается большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого
голосования. При равенстве голосов решающим является голос лица,
председательствующего на заседании.

11. Заседание Комиссии и принятые на нем решения оформляются
протоколом заседания.

12. Протокол заседания Комиссии подписывается лицом,
председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии.

Приложение № 2
утвержден постановлением

администрации г. Ак-Довурак
от «JJ » декабря 2022г. №

СОСТАВ
санитарно-противоэпидемической комиссии

городского округа города Ак-Довурак

Кызыл-оол М.М. - и.о. председателя администрации
г. Ак-Довурак, председатель комиссии;

Начальник территориального - заместитель председателя комиссии;
Отдела Управления
Роспотребнадзора по РТ по
Барун-Хемчикскому району

Хертек Ж.А. - юрист администрации, секретарь
комиссии г. Ак-Довурак.

Члены комиссии:

Хомушку Ш.К.

Сулдем А. А.

Шожап А.В.

- и.о.начальника Управления
образования г. Ак-Довурак.

- главный врач ГБУЗ РТ
«Барун-Хемчикский».

- врач эпидемиолог ГБУЗ РТ
«Барун-Хемчикский ММЦ».

Монгуш А.Ш. - главный врач ГБУЗ РТ
«Противотуберкулезный диспансер»
в Барун-Хемчикском кожууне.